
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione Accordo per l’attivazione di un coordinamento interaziendale tra 
AUSLTC e AOUM IRCCS per percorsi clinico-assistenziali nell’ambito materno-
infantile dell’Area Vasta Centro.

  

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 15 Schema di Accordo interaziendale

1 6 Atto di contitolarità

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che:
- l’art. 15 della Legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso  ai  documenti  amministrativi”  prevede  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possano  sempre
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune, nel rispetto della legge e dell’interesse pubblico istituzionalmente perseguito;

- l’art. 8 della Legge Regionale della Toscana n. 40/2005 prevede l’intesa e l’accordo interaziendali,
quali strumenti finalizzati a rendere operativi, in una logica di rete, gli indirizzi regionali e di area vasta
in materia sanitaria e socio-sanitaria; 

- ai sensi dell'art. 9 della L. n. 40/2005 le aziende e gli enti del servizio sanitario regionale concorrono
nella specificità propria del ruolo e dei compiti allo sviluppo a rete del sistema sanitario attraverso
una programmazione di area vasta;

- ai  sensi  dell’art.  33  bis  della  L.R.T.  n.  40/2005,  così  come modificata  dalla  Legge  Regionale  n.
84/2015, sopra richiamata, l’AOU Meyer assicura in ambito regionale il ruolo di coordinatore della
rete pediatrica regionale, procedendo, anche di concerto con i Direttori delle Aziende Sanitarie, alla
definizione di percorsi assistenziali omogenei;

- la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 707 del 19.07.2016 avente ad oggetto “Rete pediatrica
Regionale. Riorganizzazione ai sensi della L.R.T. n. 84/2015” individua i principi sui quali si basa la
nuova Rete pediatrica la quale garantisce un approccio integrato ai percorsi pediatrici nelle singole
realtà  territoriali,  il  miglior  utilizzo  delle  competenze  professionali  e  l’efficace  valutazione
quali/quantitativa  delle  attività  svolte,  con  risposte  omogenee  per  il  trattamento  delle  patologie
pediatriche su tutto il territorio regionale ed equità di accesso alle cure; 

Tenuto conto che:
- l’odierno contesto socio-epidemiologico e l’avanzamento ultra-specialistico in sanità richiedono che i

sistemi sanitari, per essere capaci di rispondere ai bisogni assistenziali della popolazione, sviluppino
modelli  organizzativi  che  ricompongano  la  frammentarietà  dei  servizi  e,  sulla  base  di  percorsi
razionali  e definiti,  ne integrino professionalità  e attività,  in modo che operino come un unicum
funzionale che risulti al cittadino in un’offerta unica e coordinata;

- nell’attuale scenario nazionale e regionale caratterizzato da carenza di risorse professionali nel settore
sanitario pubblico, risulta particolarmente critica la disponibilità di personale medico specialista in
pediatria  presso  i  diversi  setting  dell’Azienda  territoriale,  condizione  che  mette  a  rischio  la
sostenibilità del sistema e la possibilità di garantire equità nell’erogazione delle cure;

Preso atto che:
- AOUM IRCCS, in data 01/03/2024 come corrispondenza agli atti della SOC scrivente, ha condiviso

con AUSLTC un progetto istitutivo della rete interaziendale materno infantile al fine di formalizzare
apposito atto convenzionale che ne disciplinasse gli  aspetti operativi,  organizzativo-gestionali  e le
finalità;

- con  nota  Prot.  2494/2024,  AOUM  IRCCS  ha  richiesto  all’AUSLTC  l’avvio  formale  della
collaborazione, nonché, al fine di dare piena operatività alla rete interaziendale e stante la carenza
delle professionalità necessarie, la collaborazione professionale di medici specialistici in ginecologia
dell’AUSLTC medesima, da regolamentarsi tramite successivo atto alla formalizzazione di un accordo
convenzionale istitutivo della rete interaziendale de quo;

                                                                                                                    



                                                                      
- le parti, stante le intese intercorse tra le rispettive Direzioni Generali e Sanitarie, hanno convenuto

sulla  necessità  e l’urgenza di  procedere alla  costituzione e conseguente regolamentazione,  tramite
apposito atto convenzionale,  di  un coordinamento  interaziendale  per  percorsi  clinico-assistenziali
nell’ambito materno infantile dell’Area Vasta Centro;

Evidenziato che le parti, tramite la formalizzazione di apposito atto convenzionale, intendono quindi
costituire la Rete interaziendale materno infantile che prevede il coinvolgimento di AOU Meyer IRCCS e
le articolazioni dell’Area Materno Infantile dell’AUSLTC, quale base organizzativa per la realizzazione e
garanzia dei percorsi assistenziali rivolti agli utenti che afferiscono all’Area Materno Infantile;

Dato atto quindi che, stante le intese intercorse come da corrispondenza agli atti della SOC scrivente, le
parti  hanno  raggiunto  un’intesa  formale  circa  lo  schema  di  convenzione  per  l’attivazione  di  un
coordinamento interaziendale tra AUSLTC e AOUM IRCCS per dare avvio alla regolamentazione ed
all’implementazione di percorsi clinico-assistenziali nell’ambito materno infantile dell’Area Vasta Centro
di  cui  all’Allegato  A)  e  relativo  sub-Allegato  1)  del  presente  provvedimento,  costituendone  parte
integrante e sostanziale;

Acquisito  il  parere favorevole del Direttore Dipartimento Materno Infantile del 18/04/2024 agli atti
della SOC scrivente sullo schema di convenzione di cui all’Allegato A) del presente provvedimento;

Precisato che:
- la  Rete  interaziendale  costituisce  lo  snodo  di  coordinamento  organizzativo/scientifico  e  realizza

direttamente  la  propria  mission  attraverso  strutture  assistenziali  appartenenti  alle  due  Aziende
costituenti la Rete medesima;

- con l’istituzione di tale Rete integrata si intendono perseguire due obiettivi prioritari:
a) potenziare la qualità dell’offerta assistenziale rivolta a donne, coppie, neonati e bambini, attraverso
il miglioramento dell’appropriatezza clinica e organizzativa, dell’equità di accesso e della continuità
dei percorsi assistenziali;
b)  garantire  l’adeguata disponibilità  e  preparazione di  professionisti  di  area pediatrica  su tutto il
territorio dell’AVC ai fini del funzionamento del sistema per l’assistenza materno infantile;

- la Rete è costituita per i seguenti ambiti di attività integrati ed interdipendenti:
- Diagnosi prenatale e dei difetti congeniti;
- Chirurgia fetale e malformativa perinatale;
- Chirurgia ginecologica pediatrica e delle malformazioni genito-urinarie.

- il  raccordo  strategico  ed  organizzativo  tra  le  due  Aziende  è  garantito  da  un  Tavolo  tecnico,
presieduto da un coordinatore individuato tramite nomina diretta congiunta delle Direzioni Generali
delle due Aziende e di cui fanno parte il Coordinatore dell’AOUM IRCCS per la Rete pediatrica
regionale ed il Direttore dell’Area di Pediatria dell’AUSLTC;

- i  costi di funzionamento della Rete dovranno essere concordati e ripartiti  tra le Parti in maniera
proporzionale  all’impegno  richiesto  in  relazione  agli  obiettivi  ed  all’utilizzo  finale  della  risorsa
impiegata;

- relativamente alle  professionalità  messe a  disposizione della  Rete da parte dell’AUSTC, come di
seguito esplicitato, le Parti concordano di disciplinarne le condizioni economiche in un separato e
successivo atto convenzionale; 

Specificato che:
-  con l’obiettivo di costituire un pool unico di Area Vasta di “professionisti  di ambito pediatrico”,

impiegabili nei diversi setting assistenziali dell’intero territorio, le Parti concordano di organizzare il
personale  impegnato  nelle  attività  della  Rete  coinvolgendo,  per  quanto  riguarda  AOUM,  medici
specializzandi  in  pediatria  che  intraprenderanno  nel  corso  dell’ultimo  biennio  di  scuola  di
specializzazione (4° e 5° anno) un percorso transmurale con frequenza obbligatoria presso i presidi
ospedalieri  di  AUSLTC dotati  di  Punto  Nascita,  con  l’obiettivo  di  sviluppare  compiutamente  le

                                                                                                                    



                                                                      
competenze  e  capacità  previste  per  il  proprio  ruolo  nella  gestione  dell’evento  parto  e  presso  i
Consultori dell’AUSLTC;

-  per la branca della  Chirurgia fetale, le attività saranno riservate alla competenza dell’AOU Meyer
tramite un medico chirurgo fetale di comprovata esperienza;

-  per quanto riguarda l’AUSLTC, i medici dipendenti  dell’AUSLTC specialisti  in pediatria potranno
svolgere una quota parte dell’orario settimanale presso l’AOU Meyer, per effettuare attività clinica,
scientifica  e  di  aggiornamento,  coerentemente  alle  finalità  della  Rete  interaziendale  tramite  lo
strumento contrattuale del comando formativo finalizzato; 

-  per la branca della Diagnosi prenatale e dei difetti congeniti sarà individuato un Dirigente medico
ginecologo  di  AUSLTC  con  funzioni  di  coordinamento,  assistenza  e  attività  ambulatoriale  da
svolgersi presso AOU Meyer;

-  per  la  branca  della  Chirurgia  ginecologica  pediatrica,  le  afferenti  attività  saranno allocate  presso
l’AOU  Meyer  ed  a  supporto  di  tali  attività  sarà  assegnato  un  Dirigente  medico  ginecologo  di
AUSLTC operativo presso AOU Meyer per lo svolgimento sia di attività clinica, ambulatoriale e di
sala operatoria, che di attività di ricerca, in stretta collaborazione con i professionisti dell’AOU Meyer;

-  per  l’attività  di  coordinamento  della  Rete  Materno  Infantile  interaziendale,  l’AUSLTC metterà  a
disposizione un Dirigente medico ginecologo con funzioni di coordinatore; 

-  le  modalità  di  espletamento  dell’attività,  ed  i  correlati  aspetti  giuridici  ed  economici  saranno
regolamentati tramite successivo atto attuativo, come sopra richiamato;

Dato atto altresì che sulla base delle attività contrattualizzate, le parti inquadrano i loro rapporti, in materia
di  trattamento  dati  personali,  nei  termini  di  una  contitolarità  del  trattamento,  disciplinandoli  tramite
apposito atto di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento; 

Precisato infine che l’Accordo di cui all’Allegato A) del presente atto ha una durata sperimentale di tre
anni  dalla  data  di  apposizione  dell’ultima  firma  in  formato  digitale  e  potrà  essere  prorogato,  previa
valutazione  positiva  della  sperimentazione,  per  la  medesima  durata  tramite  note  formali  tra  le  parti
secondo le modalità di cui all’art. 8 dell’Accordo medesimo;

Evidenziato quindi che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri per l’Azienda Usl Toscana
Centro, in quanto la collaborazione resa da propri professionisti sarà regolamentata con successivo atto ed
è oggetto di fatturazione attiva;

Ritenuto  pertanto  opportuno procedere  all’approvazione  e  alla  sottoscrizione  dell’Accordo  per
l’attivazione  di  un  coordinamento  interaziendale  tra  AUSLTC e  AOUM IRCCS  per  percorsi  clinico-
assistenziali  nell’ambito  materno  infantile  dell’Area  Vasta  Centro  di  cui  all’Allegato  A)  e  relativo  sub
allegato  1)  del  presente  atto  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  per  regolamentare  la
collaborazione tra le parti finalizzata all’istituzione di una Rete Materno Infantile costituita per gli ambiti di
attività, integrati ed interdipendenti, della diagnosi prenatale e dei difetti congeniti, della chirurgia fetale e
malformativa perinatale, della chirurgia ginecologica pediatrica e delle malformazioni genito-urinarie, con
l’obiettivo di potenziare  la  qualità  dell’offerta  assistenziale  rivolta  a donne,  coppie,  neonati  e bambini
attraverso  il  miglioramento  dell’appropriatezza  clinica  e  organizzativa,  dell’equità  di  accesso  e  della
continuità  dei  percorsi  assistenziali,  nonché  garantire  l’adeguata  disponibilità  e  preparazione  di
professionisti di area  pediatrica su tutto il territorio dell’Area Vasta Centro ai fini del funzionamento del
sistema per l’assistenza materno infantile;

Preso atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni, Dr.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio c/o la Struttura medesima; 

                                                                                                                    



                                                                      
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni
Beni  e  servizi,  Dr.ssa  Rita  Bonciani,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli  indirizzi  e  agli  obiettivi  del
Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni, Dr.ssa Maria Antonietta Ciardetti; 

Ritenuto opportuno di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le attività oggetto
di accordo tra le parti e procedere quindi in tempi rapidi alla sua attivazione;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:
1. di approvare  e procedere conseguentemente alla sottoscrizione dell’Accordo per l’attivazione di un

coordinamento  interaziendale  tra  AUSLTC  e  AOUM  IRCCS  per  percorsi  clinico-assistenziali
nell’ambito materno infantile dell’Area Vasta Centro di cui all’Allegato A) e relativo sub allegato 1) del
presente atto che costituisce parte integrante e sostanziale, per regolamentare la collaborazione tra le
parti finalizzata all’istituzione di una Rete interaziendale Materno Infantile costituita, per gli ambiti di
attività integrati ed interdipendenti, della diagnosi prenatale e dei difetti congeniti, della chirurgia fetale
e malformativa perinatale, della chirurgia ginecologica pediatrica e delle malformazioni genito-urinarie,
con l’obiettivo di  potenziare   la  qualità  dell’offerta  assistenziale  rivolta  a  donne,  coppie,  neonati  e
bambini attraverso il miglioramento dell’appropriatezza clinica e organizzativa, dell’equità di accesso e
della continuità dei percorsi assistenziali,  nonché garantire l’adeguata disponibilità e preparazione di
professionisti di area  pediatrica su tutto il territorio dell’Area Vasta Centro ai fini del funzionamento
del sistema per l’assistenza materno infantile;

2. di evidenziare che l’Accordo di cui all’Allegato A) del presente atto ha una durata sperimentale di tre
anni dalla data di sottoscrizione delle Parti tramite apposizione dell’ultima firma in formato digitale e
può  essere  prorogato,  previa  valutazione positiva  della  sperimentazione,  per  la  medesima durata,
tramite richiesta e accettazione via PEC scambiata tra le stesse; 

3. di rilevare che  le parti, tramite la formalizzazione di apposito atto convenzionale, intendono quindi
costituire  la  Rete  interaziendale  materno  infantile,  che  prevede  il  coinvolgimento  di  AOU Meyer
IRCCS e le  articolazioni  dell’Area  Materno Infantile  dell’AUSLTC, quale  base organizzativa per  la
realizzazione e garanzia dei percorsi assistenziali  rivolti agli  utenti che afferiscono all’Area Materno
Infantile;

4. di precisare che:
- data la rarità delle patologie e la complessità della gestione e dei trattamenti la Rete interaziendale

costituisce lo snodo di coordinamento organizzativo/scientifico e realizza direttamente la propria
mission attraverso strutture assistenziali appartenenti alle due Aziende costituenti la Rete medesima;

-    la Rete è costituita per i seguenti ambiti di attività integrati ed interdipendenti:
- Diagnosi prenatale e dei difetti congeniti;
- Chirurgia fetale e malformativa perinatale;
- Chirurgia ginecologica pediatrica e delle malformazioni genito-urinarie.

- il  raccordo  strategico  ed  organizzativo  tra  le  due  Aziende  è  garantito  da  un  Tavolo  tecnico,
presieduto da un coordinatore individuato tramite nomina diretta congiunta delle Direzioni Generali
delle due Aziende e di cui fanno parte il Coordinatore dell’AOUM IRCCS per la Rete pediatrica
regionale ed il Direttore dell’Area di Pediatria dell’AUSLTC;

- i  costi di funzionamento della Rete dovranno essere concordati e ripartiti  tra le Parti in maniera
proporzionale  all’impegno  richiesto  in  relazione  agli  obiettivi  ed  all’utilizzo  finale  della  risorsa
impiegata;

                                                                                                                    



                                                                      
- relativamente alle  professionalità  messe a  disposizione della  Rete da parte dell’AUSTC, come di

seguito esplicitato, le Parti concordano di disciplinarne le condizioni economiche in un separato e
successivo atto convenzionale; 

5. di specificare che:
-  con l’obiettivo di costituire un pool unico di Area Vasta di “professionisti  di ambito pediatrico”,

impiegabili nei diversi setting assistenziali dell’intero territorio, le Parti concordano di organizzare il
personale  impegnato  nelle  attività  della  Rete  coinvolgendo,  per  quanto  riguarda  AOUM,  medici
specializzandi  in  pediatria  che  intraprenderanno  nel  corso  dell’ultimo  biennio  di  scuola  di
specializzazione (4° e 5° anno) un percorso transmurale con frequenza obbligatoria presso i presidi
ospedalieri  di  AUSLTC dotati  di  Punto  Nascita,  con  l’obiettivo  di  sviluppare  compiutamente  le
competenze  e  capacità  previste  per  il  proprio  ruolo  nella  gestione  dell’evento  parto  e  presso  i
Consultori dell’AUSLTC;

-  per la branca della  Chirurgia fetale le  attività saranno riservate alla  competenza dell’AOU Meyer
tramite un medico chirurgo fetale di comprovata esperienza;

-  per  quanto riguarda  l’AUSTC, i  medici  dipendenti  dell’AUSLTC specialisti  in  pediatria  potranno
svolgere una quota parte dell’orario settimanale presso l’AOU Meyer, per effettuare attività clinica,
scientifica  e  di  aggiornamento,  coerentemente  alle  finalità  della  Rete  interaziendale  tramite  lo
strumento contrattuale del comando formativo finalizzato; 

-  per la branca della Diagnosi prenatale e dei difetti congeniti sarà individuato un Dirigente medico
ginecologo  di  AUSLTC  con  funzioni  di  coordinamento,  assistenza  e  attività  ambulatoriale  da
svolgersi presso AOU Meyer;

-  per la branca della Chirurgia ginecologica pediatrica le afferenti attività saranno allocate presso l’AOU
Meyer ed a supporto di  tali  attività  sarà assegnato un Dirigente  medico ginecologo di  AUSLTC
operativo  presso  AOU  Meyer  per  lo  svolgimento  sia  di  attività  clinica,  ambulatoriale  e  di  sala
operatoria, che di attività di ricerca, in stretta collaborazione con i professionisti dell’AOU Meyer;

-  per  l’attività  di  coordinamento  della  Rete  Materno  Infantile  interaziendale,  l’AUSLTC metterà  a
disposizione un Dirigente medico ginecologo con funzioni di coordinatore; 

-  le  modalità  di  espletamento  dell’attività,  ed  i  correlati  aspetti  giuridici  ed  economici  saranno
regolamentati tramite successivo atto attuativo, come sopra richiamato;

6. di dare atto che sulla base delle attività contrattualizzate, le parti inquadrano i loro rapporti, in materia di
trattamento  dati  personali,  nei  termini  di  una  contitolarità  del  trattamento,  disciplinandoli  tramite
apposito atto di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento; 

7. di  evidenziare quindi  che,  dall’assunzione  del  presente  atto,  non  derivano oneri  per  l’Azienda  Usl
Toscana  Centro,  in  quanto  la  collaborazione  resa  da  propri  professionisti  sarà  regolamentata  con
successivo atto ed è oggetto di fatturazione attiva;

8. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  Delibera  al  Direttore
Dipartimento Materno Infantile, alla SOC Politiche Economiche e alla SOC Formazione; 

9. di trasmettere, la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

10.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

11. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE

                   (Ing. Valerio Mari)
 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
         (Dott.ssa Simona Dei)
 

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

